
 

 
 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 002/2015-PROGRAD 

 
 
 

Estabelece prazo para entrega do 
quadro de distribuição de aulas e 
demais atividades docentes dos 
Cursos de Graduação à PROGRAD 
para o ano letivo de 2016. 

 
  

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o Estatuto e o Regimento Geral da Unespar e a necessidade de 
registros institucionais com vistas a implementações no Sistema de Gestão 
Acadêmica – SIGES, bem como a definição de ações relativas à contratação e/ou 
manutenção de contratos de pessoal docente por parte da Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas e Desenvolvimento – PROGESP,  
 
 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1º - Os Quadros Demonstrativos da Distribuição de Aulas (e demais atividades 
acadêmicas docentes) atinentes aos Cursos de Graduação da Unespar para 
o ano letivo de 2016 deverão ser encaminhados, em cópia digital, ao 
endereço eletrônico: prograd@unespar.edu.br, devidamente homologados 
pelo respectivo Conselho de Centro, até a data de 17 de fevereiro de 2016. 

 
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paranavaí, 30 de novembro de 2015. 

 

Mário Cândido de Athayde Junior 
PRÓ-REITOR 

mailto:prograd@unespar.edu.br

